[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23.04.2014
	№ 109

ЗАТО Светлый

Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации городского округа ЗАТО Светлый и состава комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

На основании Федерального Закона Российской Федерации
от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Закона Саратовской области от 29.12.2004 № 120-ЗСО «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Саратовской области», Закона Саратовской области от 29.06.2005 № 62-ЗСО «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по исполнению функций комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», постановления Правительства Саратовской области от 22.03.2005 № 100-П «Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании Саратовской области и Положения об общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации городского и сельского поселения Саратовской области», руководствуясь Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, администрация городского округа ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации городского округа ЗАТО Светлый согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации городского округа ЗАТО Светлый согласно приложению № 2.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый.
4. Разместить (обнародовать) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.ru в сети Интернет.

Глава администрации
городского округа ЗАТО Светлый                 подпись              З.Э. Нагиев

Приложение № 1
к постановлению администрации городского округа ЗАТО Светлый
от 23.04.2014 № 109

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
при администрации городского округа ЗАТО Светлый

I. Общие положения

1. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации городского округа ЗАТО Светлый (далее – комиссия) является постоянно действующим органом муниципальной системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, обеспечивающая координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики, направленную на предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому, обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом Саратовской области от 29.12.2004 № 120-ЗСО «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Саратовской области», Законом Саратовской области от 29.06.2005 № 62-ЗСО «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по исполнению функций комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», постановлением Правительства Саратовской области от 22.03.2005 № 100-П «Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании Саратовской области и Положения об общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации городского и сельского поселения Саратовской области».
3. Состав комиссии утверждается постановлением администрации городского округа ЗАТО Светлый.
4. Комиссия имеет соответствующий бланк со своим наименованием, печать.

2

II. Основные функции комиссии

5. Комиссия исполняет следующие основные функции:
осуществление мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Саратовской области, по координации деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории городского округа    ЗАТО Светлый, предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий, способствующих этому, обеспечению защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, выявлению и пресечению случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий;
содействие несовершеннолетним в защите и восстановлении их прав и законных интересов;
осуществление мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Саратовской области по координации вопросов, связанных с соблюдением условий воспитания, обучения, содержания несовершеннолетних, а также обращением с несовершеннолетними в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений.

III. Основные задачи комиссии

6. Основными задачами комиссии являются:
выработка согласованных подходов и организация разработки мероприятий по приоритетным направлениям в области профилактики безнадзорности и правонарушений, защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;
рассмотрение на заседаниях административных материалов, представлений, информационных писем прокуратуры района по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений, защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;
взаимодействие с общественными и религиозными организациями и объединениями, прошедшими государственную регистрацию, и иными организациями и гражданами по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов.
7. Комиссия рассматривает на своих заседаниях вопросы профилактики безнадзорности и правонарушений, защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, вопросы, связанные с защитой и восстановлением прав и законных интересов несовершеннолетних, выявлением и устранением причин безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.

3

8. Комиссия составляет, утверждает на своем заседании и направляет в Правительство области ежегодный отчет о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории городского округа ЗАТО Светлый не позднее 1 февраля текущего года.
9. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с  МУ «Управление образования, молодежной политики и развития спорта» городского округа ЗАТО Светлый, органами опеки и попечительства при администрации городского округа ЗАТО Светлый, отделом Министерства внутренних дел по ЗАТО Светлый Саратовской области, государственным учреждением здравоохранения «Медико-санитарная часть городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области», государственным казенным учреждением Саратовской области «Центр занятости населения Татищевского района», государственным автономным учреждением Саратовской области «Центр социального обслуживания населения Татищевского района», Центром психологической помощи и поддержки «Семейный консультант», Татищевским филиалом государственного бюджетного учреждения регионального центра «Молодежь плюс».

IV. Права комиссии

9. Комиссия вправе:
в пределах своей компетенции запрашивать и получать в установленном порядке необходимую для осуществления своих полномочий информацию (материалы) от органов системы профилактики, органов местного самоуправления области, предприятий, учреждений и организаций независимо от их формы собственности;
создавать рабочие и экспертные группы по вопросам, входящим в ее компетенцию, привлекать в установленном порядке специалистов для подготовки вопросов на заседания комиссии, информационных и методических материалов;
разрабатывать и организовывать мероприятия по приоритетным направлениям в области профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав и интересов, вносить предложения по данным вопросам Межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав области;
приглашать на свои заседания для получения информации и объяснений по рассматриваемым вопросам должностных лиц, специалистов и граждан по согласованию с ними.

V. Организация работы комиссии

10. Деятельность комиссии организуется в соответствии с планом, утверждаемым председателем комиссии.

4

11. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель (заместители) председателя комиссии, ответственный секретарь комиссии и члены комиссии.
12. Членами комиссии являются сотрудники органов и учреждений системы профилактики, представители иных государственных (муниципальных) органов и учреждений, представители общественных объединений, граждане, имеющие опыт работы с несовершеннолетними, а также другие заинтересованные лица.
13. Председатель комиссии:
осуществляет руководство деятельностью комиссии;
председательствует на заседании комиссии и организует ее работу;
имеет право решающего голоса при голосовании на заседании комиссии;
утверждает повестку заседания комиссии;
назначает дату заседания комиссии;
дает заместителю председателя комиссии, ответственному секретарю комиссии, членам комиссии обязательные к исполнению поручения по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии;
представляет уполномоченным органам (должностным лицам) предложения по формированию персонального состава комиссии;
осуществляет контроль за исполнением плана работы комиссии, подписывает постановления комиссии;
обеспечивает контроль за своевременной подготовкой материалов для рассмотрения на заседании комиссии;
обеспечивает представление установленной отчетности о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Саратовской области;
несет персональную ответственность за организацию работы комиссии и представление отчетности о состоянии профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Саратовской области.
14. Заместитель председателя комиссии:
выполняет поручения председателя комиссии;
исполняет обязанности председателя комиссии в его отсутствие;
15. Ответственный секретарь комиссии:
осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседании комиссии;
выполняет поручения председателя и заместителя председателя комиссии;
отвечает за ведение делопроизводства комиссии;
оповещает членов комиссии и лиц, участвующих в заседании комиссии, о времени и месте заседания, проверяет их явку, знакомит с материалами по вопросам, вынесенным на рассмотрение комиссии;

5

осуществляет подготовку и оформление проектов постановлений, принимаемых комиссией по результатам рассмотрения соответствующего вопроса на заседании.
16. Члены комиссии обладают равными правами при рассмотрении и обсуждении вопросов (дел), отнесенных к компетенции комиссии, и осуществляют следующие функции:
участвуют в заседании комиссии и подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;
предварительно (до заседания комиссии) знакомятся с материалами по вопросам, выносимым на ее рассмотрение;
вносят предложения об отложении рассмотрения вопроса (дела) и о запросе дополнительных материалов по нему;
вносят предложения по совершенствованию работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних;
участвуют в обсуждении постановлений, принимаемых комиссией по рассматриваемым вопросам (делам), и голосуют при их принятии;
посещают организации, обеспечивающие реализацию несовершеннолетними их прав на образование, труд, отдых, охрану здоровья и медицинскую помощь, жилище и иных прав, в целях проверки поступивших в комиссию сообщений о нарушении прав и законных интересов несовершеннолетних, наличии угрозы в отношении их жизни и здоровья, ставших известными случаях применения насилия и других форм жестокого обращения с несовершеннолетними, а также в целях выявления причин и условий, способствовавших нарушению прав и законных интересов несовершеннолетних, их безнадзорности и совершению правонарушений;
выполняют поручения председателя комиссии.
17. Заседания комиссии проводятся в соответствии с планами работы, а также по мере необходимости.
18. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Члены комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены.
19. На заседании комиссии председательствует ее председатель либо заместитель председателя комиссии.
20. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
21. Протокол заседания комиссии подписывается председательствующим на заседании комиссии и секретарем комиссии.
22. Постановления комиссии направляются членам комиссии, в органы и учреждения системы профилактики и иным заинтересованным лицам и организациям.
23. Постановления, принятые комиссией, обязательны для исполнения органами и учреждениями системы профилактики.

6

24. Органы и учреждения системы профилактики обязаны сообщить комиссии о мерах, принятых по исполнению постановления, в указанный в нем срок.
25. Постановление комиссии может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Саратовской области.

Приложение № 2
к постановлению администрации городского округа ЗАТО Светлый
от 23.04.2014 № 109

СОСТАВ
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации городского округа
ЗАТО Светлый

	Коркишко
Инна Вячеславовна
	- заместитель главы администрации городского округа ЗАТО Светлый по социальным вопросам – начальник управления образования, молодежной политики и развития спорта, председатель комиссии

	Бредихин
Сергей Юрьевич
	- заместитель начальника Отдела министерства внутренних дел Российской Федерации по ЗАТО п. Светлый Саратовской области – начальник полиции, заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Аксенова
Ирина Михайловна
	- заместитель начальника управления образования, молодежной политики и развития спорта, заместитель председателя комиссии

	Загреба
Александра Андреевна

	-  консультант-ответственный секретарь комиссии

	Алексеева
Татьяна Александровна

	- специалист по социальной работе отделения психолого-педагогической помощи семье и детям, профилактики безнадзорности детей и подростков государственного автономного учреждения Саратовской области «Комплексный центр социального обслуживания населения Татищевского района» (по согласованию)

	Заяц
Наталья Михайловна
	- детский врач-педиатр государственного учреждения  здравоохранения Саратовской области «Медико-санитарная часть городского округа ЗАТО Светлый» (по согласованию)

	Кузьмичева
Наталья Николаевна
	- консультант по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан при администрации городского округа ЗАТО Светлый

	2

	Олейникова
Екатерина Алексеевна
	- педагог-психолог Татищевского филиала государственного бюджетного учреждения регионального центра «Молодежь плюс» (по согласованию)

	Соломатина
Вероника Николаевна
	-  начальник отдела дополнительного образования, молодежной политики и развития спорта муниципального учреждения «Управление образования, молодежной политики и развития спорта»

	Логанина
Марина Александровна
	- заместитель директора по воспитательной работе муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2»

	Михайлюкова
Светлана Алексеевна
	- заместитель директора по воспитательной работе муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3 им. В.Н.Щеголева»

	Пилипенко
Сергей Иванович
	- врач - нарколог государственного учреждения здравоохранения «Саратовская областная психиатрическая больница Святой Софии» (по согласованию)

	Веретенникова
Ирина Алексеевна
	- ведущий инспектор государственного казенного учреждения Саратовской области «Центр занятости населения Татищевского района» (по согласованию)

	Трушкова
Ольга Александровна
	- инспектор по делам несовершеннолетних  Отдела министерства внутренних дел Российской Федерации по ЗАТО п. Светлый Саратовской области
(по согласованию)

	Чиж
Наталья Алексеевна
	- психолог Центра психологической помощи и поддержки «Семейный консультант»
(по согласованию)

	Шаповалова
Анастасия Ивановна
	- ведущий специалист отдела социальной поддержки населения и организации клиентской службы ЗАТО Светлый государственного автономного учреждения Саратовской области «Центр социального обслуживания населения Татищевского района» (по согласованию)

image1.png